
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800166

166

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2021, publicado no D.O de 2021-10-28,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022. Leia-se: Vigência: 27/10/2021 a
22/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00010/2021, publicado no D.O de 2021-10-28,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022. . Leia-se: Vigência: 27/10/2021 a
22/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021, publicado no D.O
de 2021-10-28, Seção 3. onde se lê: a repactuação do contrato 009/2021, que tem por
finalidade a prestação de serviços continuados, sob a forma de execução indireta, para
limpeza e conservação, de áreas internas e externas do sítio histórico da serra da barriga,
município de uniião dos palmares.

2 ca repactuação tem previsão na cláusula oitava - da repactuação e do
reajuste do contrato original, e é decorrente da convenção coletiva de trabalho cct
2021/2021, do sindicato das empresas de asseio e conserviação do estado de alagoas, cnpj
nº 24.256.042/0001-56, e do sindilimp. - al cnpj n º 08.501.710/0001-07, registrada no
ministério do trabalho e emprego sob o nº al000031/2021, tendo como vigênica o período
de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021;

reajustar os valres contratados, r elativos a salários em 5,12% (cinco virgula
doze por cento) com f undamento na cláusula terceira - dos pisos s alariais, d ca a cct
2021/2021;

majoração do ticket alimentação em 5,26% (cinco virgula vinte e seis por cento)
em relação à convenção coletiva de trabalho/2020, para o vlaor facial de r$ 20,00 (vinte
reais) com fundamento na cláusula nona - da alimentação do trabalhador, c a cct
2020/2021, descontado 20%. . Leia-se: a repactuação do contrato 009/2021, que tem por
finalidade a prestação de serviços continuados, sob a forma de execução indireta, para
limpeza e conservação, de áreas internas e externas do sítio histórico da serra da barriga,
município de uniião dos palmares.

2 ca repactuação tem previsão na cláusula oitava - da repactuação e do
reajuste do contrato original, e é decorrente da convenção coletiva de trabalho cct
2021/2021, do sindicato das empresas de asseio e conserviação do estado de alagoas, cnpj
nº 24.256.042/0001-56, e do sindilimp. - al cnpj n º 08.501.710/0001-07, registrada no
ministério do trabalho e emprego sob o nº al000031/2021, tendo como vigênica o período
de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021;

reajustar os valres contratados, r elativos a salários em 5,12% (cinco virgula
doze por cento) com f undamento na cláusula terceira - dos pisos s alariais, d ca a cct
2021/2021;

majoração do ticket alimentação em 5,26% (cinco virgula vinte e seis por cento)
em relação à convenção coletiva de trabalho/2020, para o vlaor facial de r$ 20,00 (vinte
reais) com fundamento na cláusula nona - da alimentação do trabalhador, c a cct
2020/2021, descontado 20%.

em decorrencia d o presente termo de apostilamento, f ica alterada a cláusula
sétima - dos valores do contrato 009/2019, que passa para o valor de r$ 12.027,59 (doze
mil, v inte e s ete reais e cinquenta e nove centavos) mensais e r$ 144.331,08 (c ento e
quarenta e quatro mil, trezentos e trinta e um mil e oito centavos)

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903967/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: FUNDACAO CATARINENSE DE CULTURA, CNPJ nº
83722462000140. Servimo-nos do presente para solicitar a prorrogação para o dia 30 de
abril de 2022 a vigência do CONVÊNIO nº 015/2020 - Plataforma + Brasil nº 903967/2020,
firmado entre esta Fundação Catarinense de. Valor Total: R$ 299.929,50, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/11/2021 a 30/04/2022. Data de Assinatura:
30/12/2020. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: EDSON LEMOS, CPF nº 417.564.369-91.

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação; Processo:
01530.000091/2020-18 PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Estado de
Pernambuco, através da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico ; OBJETO: O Caput da
Cláusula Segunda do Termo de Acordo de Cooperação com o seguinte adendo: Caberá à
Funarte remanejar da Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco -
FUNDARPE-Estado de Pernambuco, para a Secretaria de Estado da Cultura-Estado de
Alagoas, 01 (um) Trompete-Vicent Bach TR650 e 01 (um) Trombone-Vicent Bach TR501;
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Recife, 26 de outubro de 2021, Tamoio Athayde
Marcondes, Presidente da FUNARTE, e Marcelo Canuto Mendes, FUNDARPE.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Processo nº 19.00.4011.0006314/2018-49. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Estado do Estado do Rio de Janeiro ao Acordo de Cooperação Técnica nº 148/2021,
celebrado entre o Ministério da Economia e o Conselho Nacional do Ministério Público.
Objeto: tornar parceiro da Rede +Brasil para o desenvolvimento de ações compartilhadas
de interesse comum, conforme especificadas no Plano de Trabalho. Data de assinatura: 26
de outubro de 2021. Signatários: Antônio Augusto Brandão de Aras, Presidente do CNMP,
e Luciano Oliveira Mattos de Souza, Procurador - Geral de Justiça.

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº 21/10/2021/CNMP
do Ministério Público do Estado do Piauí ao Acordo de Cooperação Técnica nº
11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público, o
Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação Brasileira dos
Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de Adesão visa
possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a informações e
tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio ambiente. Data de
assinatura: 27/10/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda, Secretário-Geral do CNMP; e
Hugo de Sousa Cardoso, Subprocurador de Justiça Institucional.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1087/2021

Termo de Credenciamento nº 1087/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FISIOCENTRO CENTRO DE FISIOTERAPIA RESPIRATÓRIA E MOTORA LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.001887/2021-45. Vigência: 24/09/2021 a
23/09/2026. Assinatura: pelo Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo
Credenciado ALESSANDRA ALBANO DA SILVA PIRES SIMOES e ELIZABETHE RODRIGUES DE
SOUZA .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1097/2021

Termo de Credenciamento nº 1097/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
CLÍNICA DO OMBRO ARACAJU LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar, Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e Conselho Nacional do Ministério Público, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25 da Lei 8.666/93. Elementos de despesa:
33.90.39 e 33.90.36, com recursos consignados em Lei Orçamentária Anual (LOA), na Ação
2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes,
no respectivo Programa de Trabalho, mediante emissão de Notas de Empenho.
Assinaturas: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Leonardo Passos Silva, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1007/2021

Termo de Credenciamento nº 1007/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
RX DIGITAL ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
1.22.000.0002252/2021-93. Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2021NE84, de 12/02/21, Elemento de
despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2021NE94, de 21/01/21, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE24, de
05/01/2021, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2021NE150, de 17/02/2021. Assinado
em 22/10/2021. Vigência 18/11/2021 a 17/11/2026. Assinatura: pela Credenciante SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL e pelo Credenciado HENRIQUE COSTA DUARTE LANNA.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 79/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de café e açúcar.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 27/10/2021) 200009-00001-2021NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e as instrutoras ANA PAULA ANTUNES MARTINS e TATIANE DOS SANTOS
DUARTE, Processo: 08191.138869/2021-71. Objeto: Contratação de instrutoras para
ministrar o curso "Fundamentos da pesquisa e ética no atendimento às mulheres em
situação de violência", na modalidade a telepresencial, com carga horária de 24h (vinte e
quatro) horas-aula. Valor total: R$ 8.780,88 (oito mil, setecentos e oitenta reais e oitenta
e oito centavos) Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art.
13. inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES -
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 27/10/2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com os respectivos valores totais do Grupo 1 e
de seus Itens: 3CORP Technology Infraestrutura de Telecom Ltda. - CNPJ 04.238.297/0004-
21 (Grupo 1 R$ 1.585.000,00; Itens 1 R$ 545.000,00; 2 - R$ 61.500,00; 3 - R$ 140.250,00;
4 - R$ 93.648,00; 5- R$ 58.800,00; 6 - R$ 373.743,30; 7 - R$ 214.762,50; 8 - R$ 60.949,00;
9 - R$ 15.000,00 e 10 - R$ 21.347,20).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor global anual respectivo: Griffo
Serviços Gerais Ltda. - CNPJ 26.426.650/0001-97 (Item 1 - R$578.770,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo de Alteração à Ata de Registro de Preços nº 17/2021-Retificação. A Gerente
de Registro de Preços da Procuradoria Regional da República no Estado de São Paulo,
em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art. 104 do Regimento Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015, torna público o Primeiro
Termo de Alteração à Ata de Registro de Preços nº 17/2021, objeto do PREGÃO
ELETRÔNICO n° 06/2021 (SRP), processo administrativo MPF/PRR3ª nº
1.03.000.000215/2020-15, UASG 200204, com validade de 12 (doze) meses, cujo
vencedor sagrou-se COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA, CNPJ nº
06.985.398/0001-49. OBJETO: alterar o valor unitário do ITEM 08 da Ata de Registro de
Preços para R$ 10,48, tendo em vista repactuação solicitada pelo signatário da
presente Ata. FUNDAMENTO LEGAL: art. 58, I c/c art. 65, I e II, da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. DATA DE ASSINATURA: 21.10.2021. SIGNATÁRIOS: Silvana Miele,
Gerente de Registro de Preços da PRR3ª; e Renan Guarda de Araujo, Representante
Legal da empresa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.oliveira
Realce

andrea.oliveira
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-28T08:24:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




